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ЦИТОКИНИ хемиски гласници

“Cytos”     “kines”

специфични 
протеини

(пептиди или 
гликопротеини)

6-70 kDa

Имун систем

растворени во 
меѓуклеточната 

течност

врзани за 
мембраната на 
самите клетки

После синтезата стануваат 
солубилни медијатори врзани 
за клеточната мембрана или 

се враќаат  во јадрото

Дејствуваат како 
транскрипциски фактори

протеини што клетките ги создаваат и
работат со испраќање сигнали помеѓу

различни типови на клетки



ЦИТОКИН-РЕЦЕПТОРИ мала
молекуларна

тежина
дејствуваат

преку сложени
интеракции
помеѓу
различни
типови на
клетки

патува до својот
приемник за да
даде сигнал или

порака

каскада на реакции

специфичен
биолошки
одговор



плејотропизам

различни
цитокини
можат да

создадат ист
ефект

Синергистички
ефект

зајакнат меѓу
нив

Антагонистички

Ефект

можат да се
блокираат
меѓусебно

имаат
разновиден
афинитет за
нивниот

специфичен
рецептор



Според
интеракциите



Според
функциите

Хематопоетски функции

Производство на различни имуноглобулини

Развојна функција, созревање на клетките и/или цитооксичност

- про-воспалителни цитокини; дејствува на вродениот имунолошки одговор

Про-воспалителна функција



Според
цитокинските
рецептори





ACUTE PHASE REACTION/RESPONSE/APR

• Инфламаторниот процес вклучува 

специфична клеточна и имунолока

одбрамбена реакција

• Ослободување на инфламаторни 

медијатори/tumor necrosing factor-а 

(TNF-а), interleukin-1 (IL-1), IL-6 , IL-8

• поттикнува хепатоцитите да започнат 

протеинска синтеза/намалување на 

продукцијата на албумин,преалбумин

и трансферин/сигнификантно

зголемување на синтезата на 

т.н.протеини на акутната фаза(C-

reactive protein (CRP) итн.



ПРОТЕИНИ НА АКУТНАТА ФАЗА/APPS

негативни и 
позитивни/концентрација 
рапидно се зголемува за 

време на првите 7 дена на 
инфекцијата која е во тек -
најчесто се контролирани 
директно од цитокините

(TNF-а, IL-6 и IL-8) 

Ограничување на 
ткивното оштетување 

серија на реакции кои го 
неутрализираат и 

елиминираат 
инфламаторниот агенс

Враќање на нормалните 
функции на организмот 

/преку иницирање на 
репаратините процеси



• лимфоцити и макрофаги

• ендотелијални клетки, масни клетки, 

мускулни клетки

• Проинфламаторни и антиинфламаторни

• Ја стимулира акутната фаза и посредува во 

реакцијата на зголемување на продукцијата 

на антитела

• Зголемена телесна температура

• Зголемување на бројот на леукоцити

• Зголемана седиментација 

• Повраќање

• Регулирање на серумско железо и цинк

• citohroma P450

• transferina

• fibronektina

• albumina

• serum amiloid A

• fibrinogena

• haptoglobina

• CRP-a (C-reaktivni protein)

• hepcidin

• α1- antihimotripsin

https://www.beo-lab.rs/analiza/transferin/
https://www.beo-lab.rs/analiza/albumin/
https://www.beo-lab.rs/analiza/fibrinogen/
https://www.beo-lab.rs/analiza/haptoglobin/
https://www.beo-lab.rs/analiza/crp/


ЦИТОКИНСКА БУРА
hypercytokinemia

• IL-6 Идеален маркер за проценка на состојбата на 

пациентот со тежок облик на инфекција

• IL-6 расте од моментот на инфекцијата и го достигнува 

својот максимум после 2-3 дена

• Енормен раст и претерано зголемување на бројот на 

клетки од имуниот систем

-неутрофили и Т-лимфоцити

• Одговорен за оштетување на бели дробови и акутен 

респираторен дистрес синдром (ARDS)

• Експанзија на цитокини и оштетување на ткивата (срце, 

бубрези, црн дроб)

• Хипергамаглобулинемија и продукција на автоантитела

• TNF-, IL-1β i IL-6, ја активираат коагулацијата и ја 

инхибираат фибринолизата

• Индуцира секреција на VEGF и дифузно оштетување на 

ендотелот на крвните садови

• Респираторна инсуфициенција

претерана реакција на имуниот систем 
која резултира со сериозни 

воспалителни процеси кои можат да 
имаат и смртни последици



• Периодот се мери во само неколку часови

• хиперимуната реакција

• „затварање“ на алвеолите во белите 

дробови/едем 

• спречува влегување на кислородот во 

крвотокот

• крвните садови во бубрезите и другите 

витални органи

• Имуномодулатори????

“Their potential to do serious harm is very real, especially in a younger population with robust immunity.”





CASE REPORT

• 50 год маж

• Потврден COVID-19 









Compound Plant

andrographolide andrographis paniculata

allicin garlic

colchicine meadow saffron and others

curcumin turmeric

eugenol cloves

gallic acid
many plants, such as pomegranate root

bark, bearberry leaves, and sumac

gingerol ginger

luteolin
many vegetables, such as apple skin, celery, 

and broccoli

melatonin many plants

morphine and codeine poppy seeds

nicotine tobacco

piperine black pepper

quercetin
many plants, such as broccoli, red onions, 

and eggplant

resveratrol
many plants, such as cranberries, 

blueberries, and mulberries
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https://www.healthline.com/nutrition/top-10-evidence-based-health-benefits-of-turmeric
https://www.healthline.com/nutrition/benefits-of-cloves
https://www.healthline.com/nutrition/lutein
https://www.healthline.com/nutrition/melatonin
https://www.healthline.com/nutrition/bioperine-and-piperine-supplement-benefits
https://www.healthline.com/nutrition/quercetin
https://www.healthline.com/nutrition/resveratrol





